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1. Anotace

Cílem mé práce bylo vytvořit ručně malovanou tapetu jako dominantu

interiéru se souborem tří obrazů. Jako ústřední téma jsem si vybrala motiv mandaly, který

postupnou transformací vytvořil dekor tapetového pásu. Obrazy pak znovu stylizuji do

symbolu mandaly zejména díky středové souměrnosti. Ve své diplomové práci se pak

věnuji historii a vzniku tapet a jejich současnému dělení. Následně na to navazuji vývojem

ornamentu v průběhu dějin a vysvětlením jeho charakteristických prvků. Mimo motiv

mandaly mi byla inspirací technika sítotisku, automatické kresby a akční malba. Zmíněné

techniky pak mají návaznost na didaktickou část, kterou jsem pojala formou blokové

výuky.

Anonation

The aim of my magister thesis was to create handpainted wallpaper as a dominant

of particular interior space with set of three paintings. As the central theme of my thesis

I’ve chosen variations of mandala symbols transformed into decorative wallpaper.

Paintings are stylized into mandala again, acording to use of central symmetry. In my

magister thesis I continue with description of history and invention of wallpapers and their

contemporary forms. Then I continue with describing development of ornament throughout

the history and explanation of its distinctive elements. Except of mandala symbol I’ve

found my inspiration in methods of serigraphy, automatic drawing and action painting. I’ve

used mentioned technics in didactical part, which I’ve coceived as block form of teaching.
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2. Úvod

Jako zadání své diplomové práce jsem si zvolila téma Ručně malovaná tapeta jako

dominanta konkrétního prostoru, ke kterému náleží soubor tří obrazů. Cílem bylo vytvořit

ručně malovaný pás tapety a k němu stylově doplňující sérii obrazů Jako ústřední motiv

jsem si vybrala mandalu, symbol a ornament, který se objevuje napříč civilizacemi a

kulturami. Ten jsem se následně pokusila přetvořit na dekorativní prvek, který by vytvářel

vzor mé tapety.

Při samotné tvorbě jsem se snažila propojit akční malbu a automatickou kresbu

s geometrií, zrcadlením a jinými technickými principy. Hlavním motivem při tvorbě

dekoru bylo opakování v pásech, jehož řád jsem následně přerušila odlišnou barevností a

strukturou, která stále vychází z formy již zmíněné mandaly. Na začátku své tvorby jsem

vycházela z klasické mandaly s rostlinným motivem inspirovanou indickou kulturou, ale

postupně jsem se dopracovávala ke zjednodušení na geometrické tvary propojené akční

malbou. Výsledné dílo bylo vytvořeno technikou malby propojené se sítotiskem. K tapetě

jsem přistupovala více jako k obrazu, který by byl dominantou konkrétní plochy interiéru,

než jako ke klasické tapetě a jejímu pokrytí všech stěn. Avšak i pro takovou variantu jsem

vytvořila zjednodušenou část tapetového pásu.

Obrazy, které pak tematicky doplňují tapetu, vycházejí z čtvercové mandaly, kterou

jsem vytvořila opět použitím sítotiskové metody. Tisky měli původně sloužit jako návrh

dekoru tapetového pásu, vzhledem ke středové souměrnosti jsem pak shledala jejich užití

vhodnější jako samostatných obrazů. Dekor, který vytváří tak znázorňuje nejen mandalu,

ale jsou v něm i patrné prvky připomínající zjednodušené geometrické elementy, které

mohou připomínat ztvárnění paleolitických nástěnných maleb. Barevnost obrazů je pak

závislá na celkové barevnosti tapety a proto jsem volila podobné tóny, které by vytvářely

dojem celistvosti. Jejich umístění pak doplňuje dominantní tapetový pás, který je

ústředním prvkem interiéru.

Při tvorbě jsem vycházela z technik automatické kresby, akční malby a sítotisku,

které jsem zařadila i do aktivit v didaktické části. Samotná didaktická část je pak

koncipována jako bloková výuka s předpokládaným výstupem ve formě klauzurní práce. Je

zaměřena na tvorbu dekoru, který může být uplatněn nejen ve formě tapety, ale i jako vzor
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látky v textilním průmyslu. Dané východisko jsem zvolila zejména s ohledem na mou

výstupovou praxi, kde jsem měla možnost na Integrované střední škole živnostenské

v Plzni si přípravy vyzkoušet při výuce. Mou cílovou skupinou tak byl zejména první a

druhý ročník střední školy s oborem Návrhář. Celkovou koncepci jsem uzpůsobila více

univerzálnímu využití, ve kterém jsem vycházela z rámcového vzdělávacího programu pro

gymnázia.
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3. Tapety

3.1 Historie vzniku tapet

Pokud se zamyslím nad tapetou, jako nástěnnou dekorací nemohu přehlédnout její

pradávné předchůdce a to paleolitické nástěnné malby. I přesto, že jejich význam není

doposud zcela jasný, můžeme se s nimi setkat napříč kontinenty. Nejčastější barevnost pak

odpovídá využitím dostupných materiálů jako třeba dřevěné uhlí nebo různé hlinky

(převážně okrové odstíny).

Z doložených informací jejich historický význam může být zakotven v mnohem hlubších

souvislostech, než je pouze dekorativnost dnešních tapet. Jeden z výkladů, který se nabízí,

je jejich rituální až magický smysl pro tehdejší paleolitickou společnost.

„V praxi dosáhla největší popularity teorie lovecké magie, spojená se jménem pařížského

badatele Solomona Reinacha. Je totiž jednoduchá, a tím i silná. Na kresbách i plastikách

zvířat ve francouzských jeskynních se začaly systematicky hledat stopy symbolických

zbraní a zásahů a toto hledání bylo mnohdy úspěšné (viz obr II.12, obrV.18, obr IX.22).

V českém prostředí zanechala teorie lovecké magie výraznou stopu již v díle Karla

Absolona.“ (Počátky umění, Jiří A. Svoboda, 2011 str. 33, 34)

Paleolitické nástěnné malby lze vykládat i z hlediska tematických polí uměleckých

konceptů. Jedním z hlavních motivů je i lidská postava znázorňující ženu/bohyni a

muže/lovce, která spadají do individuálních rolí, objevují se zde i koncepty živlů (voda,

oheň) a proslulé kulturní a přírodní symboly (strom, kůň, jelen).

O několik desítek let později můžeme jako předchůdce tapety zařadit nástěnné

malby například ve starověkém Egyptě, s jejichž hieroglyfickou podobou se setkáváme při

výzdobě pyramid, hrobek a paláců. Zde se můžeme setkat s počátky perspektivy, i když

stále poněkud odlišné od dodnes běžně užívané perspektivy renesanční. Běžně užívaná

byla převážně perspektiva hieratická (to, co je důležité je mnohonásobně větší například

panovník) a pásová perspektiva (motivy jsou řazeny v pásech podle důležitosti nad sebe, to

nejdůležitější je znázorněno na horním pásu).

Oproti paleolitickým nástěnným malbám zde můžeme vidět rozdíly i ve využívání

barevnosti. Dostupných bylo celkem sedm barev a to modrá, žlutá, zelená, hnědá, černá,
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bílá a červená mimo to zde byla patrná i silná stylizace postav. Barvy zde neměli jen

estetickou funkci ale také náboženskou, v Egyptě existoval určitý řád pro zobrazování

postav a jejich barvy kůže (například ženy měly na vyobrazení světlejší barvu pleti).

Náboženská funkce se také projevila u vybraných motivů, ať už se jedná o vyobrazení

bohů nebo faraonů, kteří byli stavěni na stejnou úroveň. Mimo to se objevují i scény

z běžného života lidí, díky kterým získáváme podrobnější přehled o dané době. Jedním

z velkých objevů této doby, který do jisté míry mohl přispět i ke vzniku tapet, byl vynález

papyru.

Mnohem větší význam pak měl samotný vynález papíru, datuje se přibližně kolem

3.tisíciletí před naším letopočtem, který se původně se vyráběl z konopí a později

z hedvábných a lněných hadrů. Papír, jak jej známe v dnešní podobě, byl vynalezen taktéž

v Číně a to kolem 1. století našeho letopočtu a do Evropy se dostal prostřednictvím Arabů.

V Číně také kolem roku 200 před naším letopočtem vznikají první papírové tapety,

v takové podobě se však do Evropy dostávají až mnohem později.

Pokud zůstaneme u nástěnných maleb, tak ani zde se jejich vývoj nezastavil.

V pozdějších dobách se objevuje například antická enkaustika (užití barev smíchaných

s včelím voskem). Další z forem je například mozaika, která se objevuje jak v antice, tak

ve starověkém orientu. Její náměty jsou nejen figurální, ale objevují se i ornamentální

vzory. Umění mozaiky přetrvalo od raně křesťanského umění až do umění středověku, kde

se do středu zájmu staví freska.


[…]

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Konkrétní výstup z hodiny: žák vytvoří a vyřeže vlastní šablonu podle vytvořeného návrhu

mandaly, vyrobí si vlastní síto na šablonový tisk, provede realizaci tisku na zvolený

materiál (látka, papír)

Pojmy: mandala, tvorba ornamentu, vytvoření dekoru, šablonový tisk, využití barev

Úroveň expresivního zážitku: tematická – vyhotovení barevných tisků mandaly

Konstruktivní – technický postup při sítotiskové metodě

Pomůcky: návrh mandaly, papír, tužka, karton, zalamovací nůž, podložka, dřevěný rám,

nylon nebo jiná jemná síťovina, houbička, těrka, látka, tiskařské barvy, barvy vhodné na

textil, ochranný oděv

Nároky na prostředí: navrhovaná činnost vyžaduje dostatek prostoru při práci se sítem a

uskladnění/dosušení realizovaných návrhů

Průběh:

15 minut úvod a motivace k tvorbě, vysvětlení nároků a základních technických vlastností

šablonového tisku, způsobu tvorby a bezpečnosti práce

30 minut samostatná realizace návrhu šablony a její tvorba s průběžnou individuální

konzultací

10 minut přestávka

35 minut pokračování v samostatné tvorbě šablony, pro rychlejší žáky vytvoření síta

10 minut úklid

Při předpokládané časové dotaci ve výuce 2x45 minut se realizace vlastního tisku

uskuteční v hodinách následujících

10 minut úvod s vysvětlením principu sítotisku a bezpečnosti práce pomůcek + názorná

ukázka práce,

5 minut rozdělení do skupin podle barev (sníží se tak potřeba síta pro každého žáka, ideální

počet jsou dvojice až čtveřice, při realizaci tisku žáci pracují se sítem ve dvojici)

30 minut samostatný tisk žáků
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10 minut přestávka

30 minut pokračování v samostatném tisku žáků

15 minut úklid

V závěrečné hodině bloku se pak uskuteční instalace a prezentace výsledných tisků žáků

Metody: slovní (informačně - receptivní) – vysvětlení a popis základních možností tvorby

šablonového tisku, technických nároků a bezpečnosti práce

Názorně demonstrační - prezentace postupu při tvorbě a možných výsledků

Praktické (nácvik dovedností) – práce se sítotiskovou metodou, realizace vlastního

tisku, následná instalace a prezentace

Organizační formy: frontální výuka

Individuální – konzultace s jednotlivcem

Skupinové vyučování – samostatná práce žáků ve skupinách a hodnocení
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Ukázka mandaly tištěné technikou sítotisku

Vytvoření dekoru pomocí sítotiskové šablony
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10. Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo vytvořit ručně malovanou tapetu jako dominantu

konkrétního prostoru a soubor tří závěsných obrazů. Jako hlavní motiv jsem si vybrala

symbol mandaly, který jsem postupnou deformací přeměnila na dekor opakující se

v pásech. Původně jsem vycházela z tradičního symbolu indické mandaly, postupně jsem

se dopracovávala ke geometrickým tvarům propojeným akční malbou. Obrazy byly

vytvořeny pomocí středové symetrie a tak se navracím k původní myšlence. Při tvorbě

dekoru vycházím z historie ornamentu a jeho proměnlivosti napříč kulturami.

Inspirací pro mě byla tradiční indická mandala i její geometrické podoby.

Využívala jsem prvky akční malby spolu s automatickou kresbou. Zabývala jsem se i

technikou šablonového tisku, kterou jsem použila při realizaci tapety. Při tvorbě mě

ovlivnila díla Martina Mainera, Zdeňka Sýkory a Jacksona Pollocka. U využití tapety

v konkrétním prostoru jsem vycházela z díla Petra kvíčaly, který propojuje ornamentální

malbu s architekturou.

Didaktickou část jsem koncipovala jako formu blokové výuky, jejímž výstupem by

měla být klauzurní práce. Ústředním námětem je tvorba dekoru ze symbolu mandaly.

K tomuto symbolu se žáci dopracují postupně přes automatickou kresbu, sítotisk následnou

úpravu v grafickém editoru. Výuka je rozčleněna do několika fází, ve kterých se žáci

následně dopracovávají k finálnímu dekoru, který mohou využít jako motiv tapety,

případně dekor látky. Vyzkouší si i arteterapeutickou práci s mandalou a získají základní

informace o psychologii barev a tvarů. Svou tvorbu si zasadí do kontextu dějin výtvarné

kultury pomocí zmíněných děl a umělců.
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11. Resumé

The main goal of my magister thesis was to create handpainted wallpaper as a

dominant of particular interior space with set of three paintings As the main theme I’ve

chosen the symbol of mandala, which I’ve transformed in design repeating in stripes.

Original base was the symbol of mandala, then I have progressively achived a geometrical

symbols conected with use of action painting. Paintings were created with the use of

central symetry, so they remind the orginal base. I‘ve got my inspiration from history of

ornament through the cultures, during the creation of design.

My inspiration was traditional indian mandala and it’s geometrical forms. I’ve used

the elements of automatic painting alongside with action painting. I was concerned about

technic of serigraphy, which I have used for realization of my wallpaper. During the

creation I was influenced by artworks of Martin Mainer, Zedeněk Sýkora and Jackson

Pollock. I‘ve followed the artwork of Petr Kvíčala when I was finding use of my wallpaper

at particular interior space.

I have conciped didactical part as a form of block teaching, with final semestral

work. Main theme is creation of design from mandala symbol. Students create their own

symbol with use of automatic drawing, serigraphy and with use of graphic editor. Teaching

is divided in parts, each part describes a way how students create their final design, which

can be used as design of wallpaper or fabric. Students will try artetherapy with their

mandala and they will get basic informations about psychology of colours and shapes.

Students will sort their work due to context of history of art and culture through the

mentioned artworks and artists.
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