FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomová práce

Název práce: Ručně malovaná tapeta jako dominanta v konkrétním prostoru

Práci předložila studentka: Šárka Paďouková

Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro střední školy a základní umělecké školy

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil: MgA. et Mgr. Stanislav Poláček

1. Cíl práce

Diplomantkou předložený soubor tří obrazů a ručně malovanou tapetu považuji za splněný diplomový úkol.

2. Obsahové zpracování

Sl. Šárka Paďouková si dala za úkol vytvořit podle vlastního návrhu ručně malovanou tapetu a tři obrazy volně korespondující s geometrickým dekorem aplikovaným na tapetě. Námětem všech tří obrazů malého formátu je inspirace abstraktním ornamentem, kterou autorka zhmotnila do jednoduchých geometrických forem. Pomocí průníků přímek, kruhů, trojúhelníků a obdélníků vytváří jednoduché sestavy, které vyvolávají iluzi zavěšených mříží, sítí či pavučin v prostoru.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Stěžejní se v průběhu realizace papírové tapety stala inspirace mandalou. Nově se objevilo vrstvení. Slečna Paďouková si osvojila postup, kdy konečný obraz skládá z několika vrstev tvořených jednotlivými kresbami provedenými odlišnými barvami, nebo barevnými valéry.

V počáteční fázi byla inspiračním zdrojem i tvorba Zdeňka Sýkory a hlavně Petra Kvíčaly. Nápomocen byl i počítač a jednoduché zrcadlení, překlápění a vrstvení geometrických tvarů v grafickém editoru. Autorku si ale stále více uvědomovala autonomní výrazové možnosti geometrických prvků, které rytmicky opakovala v ploše obrazu. Vznikla celá řada barevných a kompozičních variant. Pro závěrečný výběr bylo hlavním kritériem řemeslné zvládnutí počítačového návrhu a jeho převod do malby tapety klasickými prostředky na papír.

4. Formální náležitosti

Textová část je přehledně strukturovaná, nevykazuje zásadní formální nedostatky. Citace jsou bezchybné. V rámci pedagogické reflexe si autorka připravila výukový blok s hodinovou dotací 2x45 min pro studenty 1. ročníku střední školy.

5. Původnost práce - vyplňuje pouze vedoucí práce.

Hodnocené dílo prošlo databází Theses v modulu IS/STAG

Datum kontroly: 12. 7. 2017

Datum posouzení: 11. 9. 2017

Počet podobných dokumentů: 0

Největší podobnost v procentech: 0%

6. Stručný komentář hodnotitele

Jak jednotlivé obrazy, tak i celý soubor působí vyrovnaným dojmem. Diplomantka po celou dobu realizace své DP pracovala s příkladným nasazením. Z předložených skic nebyl problém vybrat finální, vhodnou pro závěrečnou realizaci. V té se objevily řemeslné nedostatky, které ubírají na celkovém vyznění DP slečny Paďoukové.

7. Navrhovaná známka

Velmi dobře

Datum: 6. 9. 2017

Podpis: MgA. et Mgr. Stanislav Poláček